
 

 

 

 
药物和医疗器械安全性评价研究实验室建设项目 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安领生物医药（深圳）有限公司 

编制单位：深圳市景泰荣环保科技有限公司 

 

 

 

 

二零二二年十一月 

 

 



建设单位法人代表： 

编制单位法人代表： 

项目负责人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安领生物医药（深圳）有

限公司 

 编制单位：深圳市景泰荣环保科

技有限公司 

电话：13472779794  电话：0755-27823123 
[...]

方式无变化，不导致大气污

染物无组织排放量增加 10%

及以上的 

否 



 34 

5 

环

境

保

护

措

施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6

条中所列情形之一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除

外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及

以上的。 

恶臭废气治理设施工艺由

“一级水喷淋+除雾+UV 光

解+活性炭吸附装置”改为

“一体扰流喷淋除臭设备

（活性炭预处理+纳米半导

体光催化<MnOx-TiO2复合

催化剂>+气液扰流净化）”，

废气经处理达标后高空排

放；废水治理设施工艺由

“芬顿预处理+A/O 生化

+MBR 膜系统”改成“超微

分离一体化设备+HEBR-

MBR 组合生物反应器”，废

气经处理达标后高空排放；

废水、废气污染物排放量不

增加。未导致不利环境影响

加重。 

否 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，导

致不利环境影响加重的。 

无上述情形 

否 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒

高度降低 10%及以上的。 

无新增主要排放口。 

否 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。 

无变化，无导致不利环境影

响加重的 

否 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。 

危险废物集中收集后定期交

由深圳市环保科技集团股份

有限公司，医疗废物集中收

集后定期交由深圳市益盛环

保技术有限公司外运处理。 

否 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的。 
无 

否 

经核实，项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施与环评基本一致；本

项目未发生重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

表三 

主要污染源、污染处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界地面噪声

监测点位） 

1、废水 

生产废水： 

（1）自动洗笼设备清洗废水 

本项目设置 1 台大小鼠笼洗笼机（步入式）和 1 台犬笼、猴笼、兔笼和豚鼠笼

洗笼机（步入式），动物笼清洗废水产生量为 4.43m3/d，1616.22m3/a。 

（2）饲养笼人工冲洗废水 

本项目猪、羊、猴、犬动物房饲养区域面积为 1519.99m2，猪、羊、猴、犬动物

笼具需每日清洗人工冲洗，冲洗废水产生量为 20.52m3/d，7489.75m3/a。 

本项目饲养的大动物 889 只，平均每只大动物饮水量为 1L/d·只，排泄尿液

0.80m3/d。 

则大动物饲养区笼具人工冲洗废水产生量 21.32m3/d，7781.79m3/a。 

（3）动物房地面清洗（消毒）废水 

本项目动物房饲养区域面积为 2382.69m2，动物房饲养区需每日进行地面清洗

（消毒），清洗（消毒）的废水产生量为 1.07m3/d，391.36m3/a。 

（4）实验室地面清洗废水 

项目实验室地面会定期进行清洗，需清洗面积约为 4704.99m2，验室清洗的废水

产生量为 0.30m3/d，88.92m3/a。 

（5）洗衣废水 

洗衣衣物来源为进出动物房的饲养人员防护服、实验人员的防护服。每日估计

有 300 套左右的防护服需要清洗和烘干，按照每套防护服 0.8kg 计算，则每日洗衣重

量约 240kg，按照《全国民用建筑工程设计技术措施/给水排水》中 30L/（kg×d）洗

衣用水量计算，则项目洗衣用水量为 7.2m3/d，2160m3/a。排污系数按 0.9 计，则洗

衣废水产生量为 6.48m3/d，1944m3/a。 

（6）实验室仪器、设备清洗废水 

项目实验过程中仪器、设备需使用自来水、纯水进行清洗，清洗过程会产生一

定量的清洗废水，实验室清洗废水产生量约 1.8m3/d，540m3/a。 



 36 

（7）高压灭菌锅废水 

本项目共设置 2 台立式高压灭菌锅，每天运转 6h，高压灭菌器用水全部蒸发后

经冷凝后排放，高压灭菌器废水产生量为 0.0012m3/d，0.36m3/a。 

（8）废气喷淋塔喷淋废水 

本项目共建设 5 套动物房臭气处理设施，每套配备一个喷淋塔，喷淋塔水循环

使用，定期更换，每一个月为一个更换周期，喷淋塔水箱废水产生量为 1.86m3/d，

680.04m3/a。 

（9）纯水设备尾水及反冲洗废水 

超纯水机采用反渗透或反渗透+离子交换的方式制备纯水。动物房动物饮用的纯

水是使用反渗透纯水机制备，实验室使用纯水采用反渗透+离子交换的方式制备，本

项目纯水设备制备纯水最大用水量为 3.68m3/d，制备过程中尾水产生量为 0.85m3/d，

年产生量为 310.25m3/a，反冲洗废水产生量为 0.03m3/d，10.8m3/a。尾水直接经市政

污水管网排入沙田水质净化厂，反冲洗废水进入废水处理设施进行处理。 

综上所述，自动洗笼设备清洗废水（4.43m3/d）、饲养笼人工冲洗废水

（20.52m3/d、大动物粪便 0.8m3/d）、动物房地面清洗（消毒）废水（1.07m3/d）、实

验室地面清洗废水（0.3m3/d）、洗衣废水（6.48m3/d）、仪器清洗废水（1.8m3/d）、高

压灭菌锅废水（0.0012m3/d）、废气喷淋塔喷淋废水（1.86m3/d）、反冲洗废水

（0.03m3/d），合计废水总产生量为 37.29m3/d，同时进入废水处理站处理，主要污染

因子为 PH、CODcr、BOD5、NH3-N、TN、TP、SS、石油类、粪大肠菌群。 

项目已委托重庆市环境保护工程设计研究院有限公司设计安装一套废水处理能

力为 60m3/d 的废水处理设施，采用“超微分离一体化设备+HEBR-MBR 组合生物反应

器”处理工艺。 

近期，项目废水经废水处理设施处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准（其中 SS 和 TN 达到 GB18918-2002 一级 A 标准）后部分回用喷淋塔用水

（0.85 吨/日），剩余废水（36.44 吨/日）经市政污水管网排入沙田水质净化厂，远期，

生产废水达到生物医药基地配套污水处理厂纳管标准后纳入该污水处理厂处理。 

废水处理设施处理工艺流程如下： 



 37 

 

工艺简述： 

项目生产废水由废水收集管道集中排入废水处理站内的化粪池，将废水中固化物

沉淀分解后，经格栅截留较大悬浮物后进入调节池均质均量，后由潜污泵提升至转鼓

式除毛机截留动物毛发。废水经前端预处理后进入超微分离一体化设备去除水中 TP、

SS 和 COD，然后进入 MBR 组合生物反应器，深度去除水中 BOD、COD、NH3-N、

TN、SS 等污染物，确保出水稳定达标，经紫外线消毒后部分回用，剩余尾水排入市

政污水管网。在调节池旁设置事故应急池，当本项目发生事故排放时，及时切断出水

口阀门，并将废水引至事故应急池，调节池废水溢流进入事故池，待废水处理系统正

常运行时，再将事故应急池中的废水由泵送至调节池经系统处理达标后排放。工艺产

生的污泥排入污泥储池，后经污泥脱水机脱水浓缩之后外运处置。 

根据验收检测结果，项目排放的将生产废水收集经废水处理设施处理达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准（其中 SS 和 TN 达到 GB18918-2002 一级

A 标准）。 

生活污水：项目员工生活污水排放量为 5.4m3/d，1620m3/a。项目属于沙田水质净

化厂服务范围，项目生活污水经工业区化粪池处理后经市政污水管网进入沙田水质净

化厂处理后续处理。 

2、废气 

（1）动物房恶臭、废水处理站恶臭 

1）动物房恶臭：本项目 2-4 层设有动物饲养区，其中 2 层设有犬、兔和豚鼠饲养

区，3 层设有猴、羊和猪饲养区，4 层设有大小鼠养殖区域，动物饲养过程，动物皮

肤、粪尿、垫料发酵等会散发异味气体会刺激嗅觉等器官，长时间吸入会令人产生头

痛等不良反应，产生的恶臭废气主要污染因子为氨、硫化氢。 



 38 

2）废水处理站恶臭：本项目废水处理站位于项目所在建筑南侧地下（埋地式），

废水处理站运行过程中，调节池、污泥池、MBR 池等会产生恶臭气体，主要污染因子

为氨、硫化氢、臭气浓度。 

建设单位已委托重庆市环境保护工程设计研究院有限公司对动物房、废水处理站

设计并安装了 5 套“一体扰流喷淋除臭设备（活性炭预处理+纳米半导体光催化<MnOx-

TiO2 复合催化剂>+气液扰流净化）”用于处理动物恶臭、废水处理站恶臭； 

项目二层、三层动物房均为密闭负压车间，四层大小鼠饲养区为净化车间，净化

级别为 10000 等级（C 级），动物房区域实现全封闭，将动物房恶臭废气收集后进入

1#、2#、3#、4#、5#“一体扰流喷淋除臭设备（活性炭预处理+纳米半导体光催化<MnOx-

TiO2 复合催化剂>+气液扰流净化）”，经处理后的废气分别由 DA001、DA002、DA003、

DA004、DA005 编号排气筒排放。 

项目废水站调节池、应急池、滤液池和污泥池加盖密闭，由引风管排至 5#“一体

扰流喷淋除臭设备（活性炭预处理+纳米半导体光催化<MnOx-TiO2复合催化剂>+气液

扰流净化）”，经处理后的废气分别由 DA005 编号排气筒排放。 

恶臭废气治理工艺流程： 

 

 

 

工艺说明：项目动物房和废水处理站产生的恶臭经收集后引至楼顶经 1#、2#、3#、

4#、5#“一体扰流喷淋除臭设备（活性炭预处理+纳米半导体光催化<MnOx-TiO2 复合

催化剂>+气液扰流净化）”处理后排放，排放高度为 23m，排气筒编号为 DA001、

DA002、DA003、DA004、DA005。 

工作原理： 

①纳米半导体光催化技术 

通过 365nm 真空紫外灯照射 MnOx-TiO2 催化剂产生电子-空穴对，电子与 O2 结

合产生 O2·，空穴与 H2O 结合产生 OH·。上述反应生成的羟基自由基（·OH）和超

氧离子自由基（·O2-）具有很强的氧化能力，其中羟基自由基的反应能为 402.8MJ/mol，

足以破坏无机物、有机物中的 C-C、C-H、C-N、C-O、N-H 等键，使有机污染物质在·OH

和·O2-作用下被完全氧化至 CO2、H2O。所以能够有效地去除实验室主要污染物如醇、

恶臭废气 活性炭预处理 纳米半导体光催

化 

气液扰流净化 达标排放 



 39 

酮、烃、苯、氨、硫化氢等，并有除臭、杀菌的功能，反应生成的物质无害。 

 

②气液扰流净化技术 

废气通过扰流球的扰动作用形成微涡旋，与向下散布雾化喷淋液充分交融，将废

气中的可悬浮颗粒物、氨、硫化氢等空气污染物由气相转入液相，从而达到净化空气

的目的。本技术在特征在于通过数学建模优化喷雾参数，设备内气液接触时间＞5 秒，

相对传统喷淋，吸收效率提升约 10 倍。 

 

（2）实验室废气 

1）有机废气：项目实验室配制过程有机溶剂、实验试剂在实验中参与反应损耗，

会有少量有机废气挥发，主要污染因子为甲醇、乙醇、二甲苯、总 VOCs。 

2）酸性废气：项目实验过程中需要使用盐酸，仅在本项目 3 层实验室中使用。

盐酸使用过程中会挥发产生氯化氢。 

建设单位已委托重庆市环境保护工程设计研究院有限公司对实验室设计并安装

了 4 套“干式改性活性炭吸附装置”处理实验室废气，项目实验在洁净实验室内进行，实

验室内部呈密闭负压状态，将实验废气由引风管进入 6#、7#、8#、9#“干式改性活性炭



 40 

吸附装置”，经处理后的废气由排气筒 DA006、DA007、DA008、DA009 编号排气筒排

放。 

实验室废气治理工艺流程： 

 

工艺说明：项目实验室产生的有机废气、酸性废气经收集后引至楼顶经 6#、7#、

8#、9#“干式改性活性炭吸附装置”处理后排放，排放高度为 23m，排气筒编号为 DA006、

DA007、DA008、DA009。 

工作原理： 

本项目利用干式化学过滤器去除有机废气和酸性废气，其原理为有机废气和酸性

废气气体在风机的推动下进入干式化学过滤器，过滤材料选用处理后的活性炭（采用

浸渍高锰酸钾的活性氧化铝、浸渍氢氧化钾的活性炭、柱状活性炭三种按照 1:1:1 的

比例混合灌装）。由于活性炭表面存在未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此

当此活性炭表面与气体接触时能吸引气体分子，使其浓聚并保持在活性炭表面，污染

物从而被吸附或转化，废气经过过滤器后进入设备除尘系统，净化气体高空达标排放。 

3）发电机尾气：本项目设 1 台 1600KW 的柴油发电机作为备用应急电源，启动

时排放 SO2、氮氧化物、烟尘等废气。项目安装 1 套颗粒捕集器，备用发电机尾气经

颗粒捕集器处理后高空排放，排放高度为 23m，排气筒编号为 DA010。 

表 3-1 废气处理设施与废气产生车间对应关系一览表 

废气处

理设施

编号 

废气产生车间 废气因子 
废气处理设施

名称 

排气筒

位置 
数量 

风量
m3/h 

排放口

编号 

1# 
3 楼动

物房 

猴、

猪、羊

饲养区 

氨气、硫

化氢 

一体扰流喷淋

除臭设备 

楼顶西

北面 
1 50000 DA001 

2# 
2 楼动

物房 

犬饲养

区 

氨气、硫

化氢 

一体扰流喷淋

除臭设备 

楼顶西

北面 
1 30000 DA002 

3# 
4 楼动

物房 

大小鼠

饲养

区、实

验区 

氨气、硫

化氢 

一体扰流喷淋

除臭设备 

楼顶西

北面 
1 40000 DA003 

4# 
2 楼动

物房 

兔、豚

鼠饲养

区 

氨气、硫

化氢 